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Stvaranje novog komunalnog sistemaV
Živo se raspravlja na općini Djevrske

Nedovoljna aktivnost političkih organizacija
Na oipćimii Đevirske ibillii' sru odr- 

žamii ziborovi toimaiča na kooima 
se  m alo raiS|pirarvd|jalo o 'Stvairainju 
komiuine, je r  ise ito ostaviilo za 
drugu pniflutau. Birai6i 'Siu uglav
nom, idlilsikiuitiiralll o novom  kotaru. 
Na zlboroviimia ‘birača lu Đevrska- 
ma, Goišiou, Ostraviici i Žažviću 
bile su dOniljeite odiluke ida se 
prClpoge novom koitaru! Zadar, a 
to  znači' komjuni Benkovac. Ali 
se odlmah nakon odlržaniiih zboro
va birača poisitaivdlo p itan je  koli
ko je bilo pralsu'tno birača^ koji 
su razlozii — angumenti ianijeti 
u . idiiskuBiji za, ko tar Zaiđa:r, gdje 
se odvija ekonomski' i  d rug i živort 
itoiga naroida? Na Zborovima b ira 
ča nisu prdsusitvovali sv'i birači, 
a  niiti' je  .bila nadboloiviična. ve
ćina, a li  je postojao kvorum  za 
pravovaljani rad  zbora birača. 
Jedilni »argument«, i to kao  na j- 
jajči, iznosio se da je  na kotaru 
Benkovac m anji porez, a  i sve 
m jere da su »blaže« i d a  će su
tra  kad se završi pru'ga biti' lak
še oibići u  koitar Zadar. Je  u  to

oicKii mm
u  prošli patak izvršena je u 

Zlariniu sab rana po iučn jka Ire- 
gate Vlaka Miillfcića, koji je  sa 
još 25 drugova smrond nastradao 
u  Senjskom  kanalu.

Čitao selo je tog poslijepo- 
dlneva izašlo n a  obalu d a  doče
k a  poismritne ostatke ko je  je  iz 
Pule iprenio patro ln i brod JRM. 
Tu se okupio i v d ik  broj gra
đana iz Šibenika i  okolnih se
la. Svi su oni žeUjeJi da  oidaju 
posljednju počast čovjeku, drugu 
i borcu, koj'i j e  onako 'tragično 
ziavTšio u  valovim a našeg niora, 
'kojeg je  on toliko volio.

S ahran i su  itakođer prisustvo
vali rukovodioci 'kotara i grada, 
(te 'Predstavnici komande .šjbsn- 
skog 'gaimizona.

Posm rtni ostaci su  O'd rocliie 
kuće pokojnika prenijeti na 
mjesno groblje uz p ra tn ju  rodbi
ne, ogromnog m noštva naroda, 
p redstavnika Nairodne vlćisui, 'po
litičkih organizajolja, Jugoslaven
ske narodne arm ije, počasnog 
voda m ornara i  vojne muzike, 
Jkoja je  initoniralfe. pošm rtne 
marševe.'

Lijes su naizm jenično nosJi 
drugovi ■ pokojnika, mješLari, 
članovi Saveza kom unista 
društvenih organizacija, -te ofici
r i  JRM. _

N a groblju su se od .pokoj'ni- 
k a  o p r^ t i l i  ■njegovi 'drugovi i 
prijateJjd. U 'ime šibenskog gar
nizona govorio je 'kapetan kor- 
ve te  Vinko Ovatan, a  u  ■tone Sa
v e ^  iboraca i naroda Zlarina 
Tomislav Dean, a  na  k ra ju  se od 

■ pokojnika oprostio njegov škol
ski drug  kapeta'n korvete Vjeko- 
siav Duhović.. Na k ra ju  je vod 
m ornara izvršio ■trokrainu plo- 
tunsku  paljibu u  poča'st pokoj
nog Miškiića.

2ia čitavo vriij-eme sahrane pri
sutn i su ibdl'i pod dojmom teške 
nesreće u  kojoj je stradalo  ži
votom 26 mladih čuvara našeg 
mora, a  m eđu njim a i  r.ezabo- 
ra'vnl Vddko.

razlog? Sasvim Je razumlj'i'/o ia  
Ulje. Život je pokazao da je  čitav 
taj k ra j ekonomski i ku.'.iur'tio sa 
bezbiuj n iti vezan i>a rrari'lom  
ikotara Šibenik, .i posebno sa 
'grudom Šibenikom.

Već se uvijdjelo da n ije bilo 
potiobe vOidiiti disiliusiju o kota 
ru, n a  način kako se cna vo-aila 
u  navedenim  mjestim a. Ivlora 'se 
spomenuti, da aktivncst organi
zacija SSRN, SK i NOH-e nije 
bila-dovoljna i da su se u obj.aš- 
njavanjiu o komunam a ist.akli u- 
pra-vo oni koji im aju najiirmnje 
pravo na to.

Prošlih dana održan je sasta
nak  općinskog kom iteta SK ko
jem  su prisustvoivalii i sekretari 
osnovnih oiganiizacijra SK, gdje 
se govorilo o stvaranj'U kom u
nalnog sistem a. Zatim  su i osnov
ne organizacije SK raspravile 
p itan ja  u  vezi stvaranjia 'komune 
i političko'g rada kom unista u 
objašnjavanju  tih p itan ja  bira
čima’. Poseibno je d^'Sku'iirano o 
sitavu komuniisita u odnosu na 
stvaran je  komune. N a tim sa
stancim a došlo se uglavnom do 
jedinisitvenog stava. Sm atra se 
naime, d a  bi Đe-vrske, Varivode, 
Smirldelje, Kakanj', K m jeuve, Ze
čeve i Gošdć, 'trebali da budu u 
sastavu komune odnosno nove 
opčine K istanje, a  Bribir, P ira - 
matovci, Zaživić, Ostrovlca, C k- 
vare-M edare, Krković i  Lađevci 
da  u du  u  sastav kom une Skra- 
'dlin>.

O itom se svestrano diskutira'.o 
u  odborima SocijaLističkog save
za i  sekretarijiaitima organizacija 
NOH-e, na  savjetovanju općin
skog kom iteta NOH-e, a  naroči

to  n a  'Sjednici Narodnog odbora 
općine. Razgovori o tim  iJiitanji- 
ma nalstavlj-aju se u pojed-'.nač- 
nom  kontaktu  rukovodilaca i čla
nova SSRN, a  o njiima će se di- 
iskiutirati ii na  maJsovndm sastan
cima organizacija Sooijalisitjčko'g 
saveza kao i na 'diugim skupovi- 
'ma.

Sve dosadašnje diskusije 'pot- 
■vrd'ile su, da je  najrealn ije  da 
Đevrške isa svojom ok'olinom idu

u sastav jedne komune, a  B' ib.r 
sa 'Svojom oikolin,o.m u sastov ai a- 
ge komune. Bez ;sumnje da su 
d iskutanti u p ravu  kad iznose 
razloge u priiLog onih prijedloga 
kako SU' već izloženi. I birači 
zastupaju 'isto mišloenije, -a o lo
m e će oni kazaiti svoju riječ ;.a 
z'bo'rovima koji još niisu donijeli 
odluku o tome ikojoj kom uni da 
pripadnu.

Srećko Bijelić

Savjetovanje omladine u Tijesnom

Proučiiiiaiiii! i t e r i a  sa I), p le o o i CK I H
Jedan  od za'klj'učaika Petog 

'Plenuma je  i  ,taj, da se podnijeti 
re fe ra ti sa itog prošla-enog zasje
dan ja  prouče u svim oiganizaci- 
jam a Narodne O'mladine. Orrj.ad.- 
na n a  općini Tijesno prisjupUa 
je 'tom zadatku, a m eđu pivim^a 
bile su organizacije Jezei'a, M ur- 
te ra  i Batine. Kcd njiih je p ro
učen naro'čito govor idi’U'ga 3a- 
iicartića, llooja je oidržan na plenu
mu. Nedavno su referati prs'uče- 
n i i u  Tijesnom. Tamo je odi'ža- 
oo savjetovanje, kojem su pri 
susiivcv-alli člano'vi ’opim akeg komi
teta NOH-e i članovi sekretari
ja ta  osn-ovnih organizacija. Po
sebna pažnja je poklonjena onom 
dij'eki refera ta  u ikoijem se raz. 
m atra  pitanje ide.inoHpoi''tičir;g 
rada  u om'ladniskim m ganizacija- 
ma. S :tim u vezi je zaklj'.ičen't, 
da sve cngainiizaoije izrade pro
gram  i'dejno-ipolitičkog rada, i to 
u  najnužnijem  obi'mu.

Osim toga 'istaknuta je  i po

treba usavršavanja rukovorbiva 
omladinskih organizacija. Na 
k ra ju  'Savjetovanja je  zaključeno 
.da i one oiganizaćije, koje dosad 
nisu proučile m aterijale sa ple
numa da tom poslu što i.koriie 
pristupe, je r oiganizacioni čvrste 
i politički aktivne organizacije 
mogu uspješno izin-šavati sw ^e 
zadatke. D. M artinović

Pronađen potopljeni 
brod u Senjskom 

kanalu
Radovi na podizanju potonu

log broda JRM u Senjskom ka
nalu nasia'vljeni su punim  tem 
pom. Ekipe »Bro'doispasa« rade 
nepi-estano da bi čim p rije  po
digle brod, koji su ronioci pro
našli na dUibinii oid Oko 60 m.

P retpostavlja se, da se u 
brodu nailaze tijela preostalih 19 
nastradal'ih članova posade.

Naši delegati na III. tong ie - 
su  Saveza 'boraca Nikola SekuUć 
i 'Ivo Ntinić upoznali su prošlih 
dana  čUanove Kotarskog odbora 
Saveza boraca o radu  kongresa.

D rug Ivo N'jnić je, između o- 
stalO'g, rekao da je na kcin'g'ie'S'a 
bilo naročito govora o potrebi da 
se pejača  briga za djecu palih 
'boraca i ž rtava fašističkog te
rora. U vezi s  tim je  iznio stanje 
na našem području. Na Zbrinja- 
■vanju djece palih 'boraca kod 
(nas je  dosad dosta' učinjeno i 
može se reći da u tom pogledu 1 
nem a nekih  iproiblema. Međutim, 
za razliku od ran ije , n ije  se do
voljna pažnja pokUbnjaLa pre- 
živjel'im učesnicima oslobodilač
kog ra ta  i  roditeljim a pa'lih bo
raca. On je naglasio da su orga
nizaciono sređenje osnovnih o r 
ganizacija Saveza boraca, podi
zanje spomenika palim  borehna i 
u ređen je  m uzeja N O B ^  'danas 
najvažnija pitanja, ko ja  treba d'a 
rješavaju  i  konačno riješe naše 
organfeacije. Oianovne organiza
cije su još uvijek nesređene, 
‘m anjkava je evidencija, a o 
čJanarini se imalo vodi računa. 
Organizacije će se m orati o/.- 
bdijnije pozabaviti i prijenos )in 
pasmrto'ih cxstataka palih  bo.-aca 
u  zajednićku 'kosturnicu, kao i o 
podizanju spom enika narodnom 
heroju Radi Končaru i  drugovi
ma. Im a sela koja još nisu po-

staviia spomen ploče svojim  pa
tim  m ještanim a, a isto ta'iCo ii.su 
vidtnije označena značajiiija mje
sta  iz NarodnooslctoG'd.-.ujiiC; boi- 
be.

Zatim  je i drug  Nikola Sel'&u- 
hć ikonstatirao 'da je r.ad III. 
'kongresa Saveza boraca bio ve
oma uspješan. Podvukao je, iz
među ostalog, ulogu i značaj or- 
'ganizacije, a  posebno je  ukazao 
n a  'ulogu preživjelih boraca u na
šem životu. On je također ista
kao, da je potrebno sa više smi- 
slla i upornosti raditi na tome da 
se ovjekovječi Narodnooslobodi- 
ilačfca borba. Naime, trebalo bi 
sa više pažnje raditi na ostva
ren ju  'programa podizanja ,spo- 
imenika palim boicima, pO'stavlja- 
n ju  spiomen ploča, p isanju  histo
rija ta  NOB-e, o tvaranju  muzeja 
i  t. d. Spomenuo je, da je i kon
gres ukazao na izvjesne nedo
statke u odin-osu na  podizanje 
spomenika palim. Prem da f.u ao- 
sadašnji spomenici bili i suviše 
iskupi, oni u većini nisu biti ne- 
'ka oroibita 'Umjetnička ostvare
n ja , a  n iti su uvijek izražavali 
našu  'borbu' i RevO'luciju. Drug 
SekuMć je talrođer kazao da se 
ne mora uvijek piodizati .ipome- 
nici ovakve vrste, naprotiv, oni 
se mo'gu px)staivljali u -vidii .ško
la, am bulanta, domova kulture i 
slično.

Moral.'o 'bi se već ožbUjnij'e 
■ntiisliti na podizanjie spomenika 
Narodnom heroj'U .Radi Končai'u 
i drugovima. Bilo bd potrebno 
osnovati po.sehni O'dibor, koji će, 
uz suradnju zainleresiran'ih fak- 
toira, vO'diit'i o itoime brigu. Isto 
teko bilo bi ko'ri'sno da 'se iza- 
ibere odbor koji će izvršiti p ri
prem e za otvaranje  muzeja 
'NOB-e našeg poidručja.

Također je naglašeno, dia orga
nizacija Saveza boraca treba da 
vodi stahrii brigu o dijeoi palih 
boraca i žrtava fašističkog tero
ra..

Na'šim zakonskim propisima 
riješeno je materiijaJno pitanja 
invalida i rodlleija palih boraca, 
ali nije sve u  'tome. Organizaci
ja  ima i moradniih obaveza pre
ma tim Ij'Udima, kojim a treba 
prići, pomoći dm da se snađu u 
di-uštvu i uopće je potrebno s 
njdmia održavati p risn iji dodir. 
Organizacija bi također mogla 
da vidi kako je Um ljudim a i da 
li su oni doibili sve ono na što 
im aju pi'avo.

Kotarski odbor Saveza boraca, 
kako je  i rečeno na sastanku, po
klonit će u bu'đluće mnogo veću 
pažnju rješavanju onih pitanja
0 koj'ima je bilo riječi na K o n 

gresu a  na koja su skrenuli 
pažnju d d'i'.ugovi Nikola Se.kuiić
1 Ivo Ninić.

Deklaracija
o razgovorima između

Sovjetskog saveza i FNRJ
/.

Polazna točka razgovora bila je obostrana želja dviju 
vlada, da se u interesu mirnog rješavanja međunarodnih pi
tanja i jačanja suradnje medu narodima i državama primje
njuje metoda pregovaranja.

Narodi obiju zemalja i njihove oružane snage naročito 
su razvile svoje prijateljstvo i borbenu suradnju u godinama 
rata, koji su vodili zajedno s drugim slobodpljubivim na
rodima protiv fašističkih zavojevača.

Obje vlade su se suglasile da poduzmu daljnje mjere za 
normalizaciju svojih odnosa i za unapređenje suradnje me
đu dvije zemlje, uvjerene da je to u interesu naroda obiju 
zemalja i doprinos kako smanjenju međunarodne zategnuto- 
sti, tako i učvršćenju mira u svijetu.

U toku pregovora pokazalo se iskreno nastojanje vlada 
dviju zemalja ka daljnjem razvijanju svestrđhe suradnje iz
među FNRJ i SSSR-a, što je u punoj suglasnosti $ interesima 
obiju zemalja, kao i s interesima mira i socijalizma, a za što 
danas postoje objektivni uslovi.

U razmatranju pitanja, o kojima su se vodili razgovori, 
a u cilju jačanja povjerenja i suradnje među narodima, obje 
vlade polaze od slijedećih principa:

nedjeljivosti mira, na kome jedino može da počiva ko
lektivna sigurnost;

poštovanja suverenosti, nezavisnosti, integriteta i ravno
pravnosti među državama u uzajamnim odnosima i odnosima 
s drugim državama;

priznavanja i razvijanja miroljubive koegzistencije me
du narodima, bez obzira na ideološke razlike i razlike u 
društvenom uređenju, što podrazumijeva suradnju svih dr
žava na području međunarodnih odnosa uopće, a posebno e- 
konomskih i kulturnih odnosa;

pridržavanja načela pzajamnog poštovanja i nemiješanja 
u unutarnje stvari rrta iẑ  Ikakvih razloga —  ekonomske, poli
tičke i ideološke prirode — pošto su pitanja unutrašnjeg u- 
redenja različitih društvenih ^stema i različitih formi raz
vitka socijalizma stvar isključivo naroda pojedinih zemalja;

unapređivanja međusobne i međunarodne ekonomske su
radnje i uklanjanja svih onih faktota u ekonomskim odno
sima, koji otežavaju razmjenu dobara i koče razvitak proiz
vodnih snaga u svijetu i u okviru nacionalnih ekonomija;

pružanja pomoći kroz odgovarajuće organe UN. kao i 
u drugim formama, koje su u skladu s principima UN, kako 
nacionalnim ekonomijama, tako i privredno nerazvijenim po
dručjima, u interesu naroda tih područja i razvitka svjetske 
privrede;

uklanjanja ma kakvih formi propagande i dezinforma
cija, kao i drugih postupaka, koji siju nepovjerenje i na bilo 
koji način otežavaju stvaranje atmosfere za konstruktivnu 
međunarodnu suradnju i miroljubivu koegzistenciju medu 
narodima;

osude svake agresije i svakog pokušaja da se nametne 
politička i ekonomska dominacija drugim zemljama;

priznavanja da politika vojnih blokova pojačava među
narodnu zategnutost, podriva povjerenje među narodima i 
povećava opasnost rata.

U.
Obje vlade u svojoj politici polaze od principa izraženih 

u Povelji Ujedinjenih naroda i suglasne su da treba uložiti 
daljnje napore radi jačanja uloge i autoriteta UN, što bi na
ročito bilo potvrđeno davanjem Narodnoj Republici Kini 
mjesta legitimnog predstavnika u UN. Također bi bilo zna
čajno primanje u članstvo te organizacije svih drugih država 
koje odgovaraju zahtjevima Povelje UN.

Obje vlade suglasne su, da svi narodi treba da ulože 
nove napore, da se dođe do pozitivnih rezultata i sporazuma 
u pregovorima o tako bitnim pitanjima za mir u svijetu kao 
što su: pitanje smanjenja i ograničenja naoružanja,^ kao i 
zabrane atomskog oružja, uspostavljanje opće kolektivne 
sigurnosti i u tome sistema kolektivne sigurnosti a Evropi 
zasnovanog na dogovoru, pitanje upotrebe nuklearne em rgije 
u mirnodopske svrhe.

Takvim naporima stvorila bi se atmosfera, koja bi isto
vremeno omogućila rješavanje miroljubivim sredstvima iako 
gorućih prvorazrednih međunarodnih problema kao što su: 
sporazumno rješenje njemačkog pitanja na demokratskoj 
osnovi u skladu, kako sa željama i interesima njemačkog na
roda tako i s interesima opće sigurnosti, zadovoljenje legitim
nih prava Narodne Republike Kine prema Tajvanu (For- 
mozi).

Obje vlade pozdravljaju rezultate konferencije u Ban- 
đungu kao značajan doprinos ideji međunarodne suradnje, 
kao podršku naporima naroda Azije i Afrike za učvršćenje 
njihove političke i ekonomske nezavisnosti, i smatraju da 
sve to doprinosi jačanju mira u svijetu.

((Nasteivak na  2. strani)

Završeni razgovori u Beogradu

B u rm a n sk i p rem ijer  
U Nu stig a o  u B e o g ra d

u  ponedijelljak poslije podne 
isli'gao je u naš gla'vni grad gost 
dz daleke azijske zemlje, p red
sjednik 'vlade BuiiTnanske Unije 
U NU. On lje p rv i azijski pre.mi- 
je r , ko ji posjećuje JugO'slaviju. 
Na po'ziv predšjedinika Tita 
viisoki gost boravit će u  našoj 
zemlji deset dana. Beograd je 
dočekao svog gosta s najvećim 
štovanjem, najisfcreniijim i naij- 
srdačniji'm osjećaj'lma. Naši lju
di pozdi-avit će od srca svog 
prija te lja  — jednog od na j
većih ljudi današnje Azije, h ra 
brog revOJucionera, čuvaira bur-

mainskog jedinstva i nezavisno
sti.

Dragog gosta dočekao je na 
zemunskom aerodrom u pred
sjednik Tito sa suprugom. Doče
ku  su taikođer prisustvovali viso- 
kd jugoslavensiki iflunkcionei^i, 
osoblje 'burmanske a m b a^ d e  i 
burm anski građani, koji se na
laze u  FNRJ, kao i burm anska 
vojna delegacija, koja već neko- 
liiko dana boravi u  našoj zemlji. 
Na svečiino ukrašenom  aerodro
mu, u čast visokog gosta, bio je 
postro jen  počatani bataljon gar- 
dijsikih jedinica JNA.
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Deklaracija
0 razgovorima između 

Sovjetsbog saveza i FNtiJ
(Nastavak sa 1. sitrane)

III.
Puno pažnjo je posvećena analizi dosadašnjih odnosa 

i/.med u dvije zemlje i perspektivama njihovog daljnjeg raz
vitka. Imajući u vidu, da je posljednjih godina došlo do krup
nih pm emećoja u uzajamnim odnosima, što je nanosilo šlelu 
kako objema stranama, tako i međunarodnoj suradnji, — i 
odlučno riješene da razviju svoje buduće odnose u duhu 
prijateljske suradnje i oslanjajući se na principe izložene 
u deklaraciji vlade l'NRJ i SSUR-a suglasile su se u slijede
ćem: ,

1. da poduzmu sve potrebne mjere za uvođenje nor
malnog ugovornog slanja na osnovu kojega će reguliran i osi
guravati norinaim razvoj odnosa u cilju proširenja sur-.uinje 
izmeuu dvije zemlje na svim područjima, za koje su obje 
vlade zainteresirane;

2. o potrebi pojačanja ekonomskih veza i proširenja eko 
nomske suradnje između dviju zemalja.

U lom cilju dvije vlade su se suglasile o poduzimanju 
potrebnih mjera, kojima bi se likvidirale posljedice, koje su 
nasiale narušavanjem normalnog ugovornog slanja u eko
nomskim odnosima izniedu dvije zemlje.

One su .se također suglasile, da se pristupi zaključenju ne
ophodnog ugovora, kojim će se regulirati i olakšavali razvoj 
ekonomskih odnosa u gore izloženom pravcu;

j. u cilju unapređenju kulturnih veza dvije vlade su iz
lazile spremnost, da zaključe konvenciju o kulturnoj su
radnji; . .

1 pridavajući veliko značenje informiranju javnosti o 
razvijanju prijateljske suradnje medu narodima, a želeći da 
javnost bude točno i objektivno informirana, dvije vlade su 
se suglasile o potrebi sklapanja konvencije o injormalivnoj slu
žbi u duhu odluka UN, a na osnovu reciprociteta u pogledu 
položaja i privilegija za organe tih službi na teritoriju svake 
strane ugovornice.

/ 5. podržavajući preporuke UN o razvijanju suradnje me
du svim zemljama o upotrebi nuklearne energije u mirno
dopske svrhe, što je od bitnog interesa za jačanje mira i za 
progresi u svijetu, dvije vlade su se suglasile da uspostave 
međusobnu suradnju u toj oblasti;

6. dvije vlade suglasile su se u poduzimanju mjera radi 
zaključenja ugovora za rješavanje pitanja državljanstva od
nosno repatrijacije državljana jedne strane ugovornice, koji 
se nalaze na teritoriju druge strane. Obje vlade su suglasne, 
da ugovori treba da podu od respektiran ja principa humano
sti kao i uopće usvojenih principa dobrovoljnosti osoba, 
koje su u pitanju; ......

Obje vlade - su takodar ~SUgtSšil^"d''p&0Sdu’'Qsf!iurah ja 
prava u vršenju, zaštite državijdria-druge.strane, na. sdom te
ritoriju, podrazumijevajući time i pravo državljana da zadr
že državljanstvo, koje su imali prije dolaska na, feritorij dru
ge strane ugovornice;

7. u duhu miroljubivih principa izloženih u ovoj dekla
raciji, kao i radi boljeg upoznavanja i razumijevanja naroda 
njihovih zemalja, dvije vlade su se suglasile, da će pomagati 
i olakšavati suradnju društvenih organizacija dviju zemalja 
putem ostvarenja kontakta, razmjene socijalističkog iskustva 
i slobddne izmjene mišljenja;

8. dvije vlade su se suglasile, da će uložiti najveće na
pore za ostvarenje zadataka i odluka izloženih u ovoj deklara
ciji u interesu daljnjeg razvitka međusobnih odnosa i u in
teresu unapređenja međunarodne suradnje i jačanja mira u 
svijetu.

Potpisali:
s lijeve strane: za Vladu Federativne Narodne Republi

ke Jugoslavije Josip Broz Tito — Predsjednik Republike 
FNRJ, a s desne strane: za Vladu Saveza Sovjetskih Socija
lističkih Republika N. A. Bulganjin — predsjednik Savjeta 
ministara SSSR-a.

Poslije potpisa s lijeve strane dolazi datum: 2. lipnja 
19.5.5. godine, Beograd.

Sa VIII. kotarska konferencije SSRN

Sodjalistićki savez treba da 
jača društveno upravljanje

Rad VIII. konferencije Soc,.|a- 
l'islifikog saveza, kako je  pozna
lo, odvijao se u komteijama, što 
je omagućiilo da veći broj dele
gata  iznesu svoja mišljenja i 
ipriijedfioge za potpuniji »-aa o.r- 
ganizaciija Socijalištčkcg saveza. 
Komisije su ulkazale i na slabc^sti 
kojih 'još uvijek ima u idejnu- 
poliillićikoim radu, dnušl.venom u- 
IpravlIjamj'U i .razvijanju p'.iljo- 
pr.ivrede. Prem a pokazanom in
teresu delegata za pitanja koja 
su razm atrana u komi'sijanva, 
može se zakljiUčiti da će Oini u 
punoj mjeriipriid'oni.jeti življoj ak- 
itivnosti svojih organi-zacija na 
podruoju iidejno-polititokog rada, 
društvenog upravLjanja i unapre
đenja pollijpprivrede.

U komisiji za idej<no-.poli'tič.ki 
rad  i organizaciona piiianija T o 
m i s l a v  D e a n  je naveo da 
po.jedlnci, inače članovi SSRN, 
ispoljavaju loikali'sličke tendein- 
cije i sasviin pogrešna shvaća
nja u vezi atvarainja koimuna. 
Sm atra da je to poisljeidica n-e- 
dovoljnog idejno-polit.čkoig ; ada 
u  .našim o.rganizaci)jama, koji bi 
ubuduće Irebal.o ipostaviti na ,>o- 
lidnije temeilje.

S r e ć k o  B e r l e n g h i  je iz
nio da oinganizaclje ne poklanja- 
njiu doivolumu ipažnju našim pnu- 
Irašnjim  pitanjiima. Treibalo b i da 
se politički rad orijenitira na na
šu diuštvenu i pruvredjnu proble- 
maiti'ku. Organizacije SSRN mo
rale bi U)por.nije zahtijeVaiti da 
organi viasiti redovitije upoznaju 
članoilvo sa događajima .'z našeg 
društvenog života. Zborovi b ira
ča nlsiu uvijek dovoljno priprem 
ljeni a o njihovim zalcljučcima 
ne vodi se mnoigo računa. Or
ganizacije Socijaliistiokog saveza 
morala bi pokazati više odl uč
nosti u borbi protiv pojava k ri
minala ti privredi.'''

Delegat iz Žiir.ja A n d r o 
A l i ć  traži da Kotarski odbor 
SSRN pruži ipodršku u radu nji- 
hovo.j organizaciji, keja je svo.je- 
vi'emeno bila jedna od najboljih 
na ikotairu.

U .svom izlaigandiu P a š k o  
P e r i š a  se zadržao na društve
nom upr a vijanju te .je istakao 
ulogu Socijalističkog saveza u 
razvijanjiu samcupravlj'anja. U 
svom iđejno-političkom "adu o r
ganizacije b i trebale da 'e  inno- 
go više Ibave pitanjim a društve
nog Lupi'avljianja, koje je osnov
no u razvitlku našeg društva. Sa
m oupravljanje i  .naše idsi|ao-.po- 
litičko djeHovanje moralo bi ići 
usporedo, što do sada nije bio 
dluičaj.

J o s o  G r a c i n  je naveo ne
zdrave odnose koji vladaju iz
među Prim^oštena i Rogoenice u 
vezi sitvaranja komune. Smatra

da je Socijalistički savez trebao 
oabilljno poraditi na poboljša- 
nju tih odinc.sa. Prol. Z d r -a v ‘k o 
G r o z d  a  n  i ć .je istakao da 
Klub kjuit.uino-proisvjolnih rad
nika žoli da pruži ipunu penioć 
nairodinim sveučilištima kako u 
predavanjiima tako i u organi
zacionom pogledu.
2 i V k  o G o ,1 a  n o V i ć je anali

zirao oblike našeg I ada Smili r a d a  
se sam im .predavanjima ne će mno
go uspjeli. Organizacije bi morale 
misliti i na upotrebu suvreme-

Iz Jugoslavenske narodne armije

Komplicirani avioni na mlazni pogon uz odlične pilote zahtijevaju i odlično tekničko osao- 
Ijc. U vrlo kratkom roku velik broj pripadnika naše aviacije osposobio se j za pripremanje i odr
žavanje aviona na mlazni pogon.

Na slici: Veći broj aviona na mlazni pogon na jednom našem aerodromu prilikom pri
preme za zadatke. Najbolji drugovi pilota-mehaničko i tehničko osoblje savjesno priprema avione 
na mlazni pogon prije predaje mašina pilotima.
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riijih sredstava u  svom djelo 
'Vianjiu. Tako je fil.m jedn'O ud 
.najefikasnijih sredstava za pri- 
ibližuvaidje ideje iljiud.ma. Mnogo 
bi veću pažnju trebalo  pokloniti 
upotrebi štampe a  posebno Ickai 
nom listu.

* r a c ik ,0 B i j e .1 Ji ć je izniu
u.—fCa c(:igau.zaciL.na pt'i.a.nja. Na
koitaiu velik broj birača nije
lUOiiunj'gn 'U iO'C.-j.cJudUi-iK. savez r 
smau'.a oa se lom pjianju  nije 
posveiila oaoidjnija ibriga. U di- 
šicusija.ma o kom unam a najakiiv- 
ni.j'i S'u idjIL upravo .nL)pi'i.,ja'Leij.sik. 
eiemenu, koji su ipasivcnob'.i čla
nova SK i SSRN koriistili u lo- 
ikailiističke svrhe. On je ■ također 
naveo da se u  našim  setuma u 
nado.voljnoj m jeri koristi štam 
pa. B r a n k o  P u i d a r  je iznio 
rad o.nganizaci;je Sufolćevac. U 
pogledu pojava bijega, on je 
m išljenja da je to uipa’avo pos
ij ed.ca slabog ide.jncg-)poiiitlčkog 
rada u mjesbi'ma, gd.je se te po
jave događaiju. O stan.ju u orga- 
nizaciij.i Gronje Danilo govorio 
je I v o  G r a n d e š .  Napominje 
da bi se moralo vodili laauna 
o otpravidaniim zahtjevim a organi
zacije. Poduzeća bi trebala .inati 
jedan pravilniji k rite rij icod O 't- 

ipuštanija ljudi sa građevinskih 
radova. Ima slučajeva da su ot
puštena s poisila i djeca palih bo
raca.

Komisija ni.je donosila rake  
.posebne zaključke.

Omladina štiole Ea učenike 
u privredi održala svoju 

godišnju konferenciju
u  prošlu srijedu održana je 

II. godišnja konierencija crnt-a-.- 
idinske diganlzacije Skele za u- 
čenike iU iprjvredi, ko.jcj su pri
sustvovati Srećko Bijelić, p red
sjednik Kotarskog komiteta 
NOH-e, Miiloš Zlatović, prea- 
sjednik Općinskog komiteta 
NOH-e, a  u ime školskog savje
ta  idirekitor škole Jerko Tešulov 
a Knsite Stošdć. Konferencij.i su 
Ipriisustvovalll' lii (nastavnici' P i- 
ijac, A iajioa i Dominis.

L referatu  koji je podnio 
Marke Đaieta, predsjednik orga
nizacije, analiziran je rad  oni- 
l.adii.n'ske organizacije .u toj školi. 
IstaknuiU su dosadašnji u sp jeh  a 
podjviulčenl su i  nedostaci, koji 
se još uvijek .pojavljuju u toj 
organ izaoiiji. Izražena je n.ida 
da će se sa većim zaliaganjem ru 
kovodstva organizacije i njenih 
ičlanc-va postići u)hud!uće mnogo 
boiji rezultati.

UPOZORAVAMO 
SVA PODUZEĆA 

da »Informator« broj 133 
od 28. V. 1955.

donosi svoj novi prilog »Steno- 
daktilograf«, koji je  nam ijenjen 
stenograiima, daktilografima, ko- 
raaix)ndentima i  sčki-etarLma u 
privrednim  organizaioijiama, usta- 
■noivaima i organima narodne vla
sti.

»Stenodaktilograf« prim at ie 
redovito ona poduzeća i .pojedin
ci, koji su se na ta j prilog pret
platili. Osim toga bit će dostav
ljen nekim  .poduzećima i ustano
vama na ogled.

»Stenodaktilograf« treba da 
postane platform a, na kojoj te  
stnučnjiaci izmjenjivati svoja is
kustva .stečena na pr-aiksi, a za 
veću .stručnost naših kadrova, za 
bolju ar.ganizaciju njihovih la.d- 
nih m jesta i za bolje radne re- 
ziultarte u  njihovoj struci i zva
nju.

»Stenodaktilograf« je dakle po
seban »Informatorov« prilog, ko
ji Izlazi od sada redovito je- 
dampu't mjesečno.

Pretplatnici »Informatora«, koji 
žele .»Stenodaktilograf« redovito 
prim ati .u jednom primjericu, tre 
ba  da uplate Din 1.200 na žiiro-

Diskusija n ije  pružlia ono što 
se očekiv.alo je r je  u njoj suiolje- 
lovao neznatan broj omladinaca.

O persipetativi budućeg rada 
govo.rio je Srećko Bljelić. On je 
također rekao .da se kroz cm- 
■ladinsku organizaciju moramo 
boriti za lik skojevca i  odvažnog 
borca za izgradnju socijali'stič- 
ifcoig društva. On je  također i- 
stakao značenje učlanj.i'vanja u 
Fer.i'j.alnl savez. Zatim je Jerko 
Tešulov, direktoir škole govorio 
o pozitivnom utjecaju  om ladin
ske organizacije n a  učenje nauč- 
.ni.ka.

Na kra.ju je  izabran novi ko
m itet od 11 članova. Nakon toga 
je izvršen izbor sekretarijata. 
Za predisjedniika kom iteta’ po
novno je izalbr.an Marko Daleta, 
Novoizabrani .komitet je razradio 
u  glavnim crtam a i plan rada za 
■slijedeću školsku godiinu.

A. M.

račun »Informatora« kod N arod
ne 'banke u Zagrebu, broj 406-T- 
784, s naznakom: »za »Stenodak- 
tilo'graf«.

Do k ra ja  1955. izaći će »Steno- 
’daktilograf« ukupno u  12 nasta
vaka ('brojeva). Or.ganizacije i po
jedinci mo'gu pojedine brojeve 
»Steno'daktilograđa« naručiti i u 
više prim jeraka.

Članovima Hrvatsko'g steao- 
grafs'kog društva uračunata ;,e 
p retp lata u 'član'arini, 'pa prirn -iju 
»Stenodaiktilograf« besplatno, u- 
■koliko su .pO’dmirili članari lu za 
godinu 1955.

Za đake 'i studente po.jedini 
.pnimjer.ak »Stenodafctiilografa« 
sto ji Din 30.

Pozivamo .profesore škola i za
voda, na kojima se .predaje ste- 
nagrafLj.a, daktilografija, koire- 
spondencija, kao i poslovi sekre
tara  irukovodilaca, ustanova i po
duzeća, da prikupe od ■ đaka no
vac i da ga poštanskom uputni
com — .uz nazniaku bro ja  pri
m jeraka — dožnače Upravi »In- 
foimartora« Zagreb, Ilica 24/1.

Inform acije daje ša lte r za in- 
forma'cilje u  Upravi »Informato
ra«, telefon broj 37-989, Zaigreto, 
Hica 24/1.

U Beograd je stigla indijskg 
parlamentarna delegacija čiji će 
posjet našoj zem lji tra ja t i  10' 
dana. Predsjednik  Savezne ns-, 
rodne sk'upetiine Moša Pijade 
priiradlio je u  čast indijisike dele-_ 
igacije svečani ručak, koji. je 
protekao u vrlo prijabeljisikoj a t-' 
imosfer.i. )
Predsjednik Republike Josip Broz j 

Tito primio je  u Bijelom dvoru, i 
u  p risustvu  in'dlijškog amlbasado.! 
■ra 'U Jugoslaviji, ičlanove indij-i 
sike ipariamenitarne delegacije. 
P redsjednik  Tito zadržao se saj 
svo/j'im igostima u dužem  srdač-| 
.nom razgovoru. *

U blizini Senja potopio se 31. 
svibnja jedan manji pomoćni 
brod JRM i tom prilikom  izgu
b ila  je  živote 26 članova posade.; 
N esreća je nastala  usliljed veo-| 
ma jake  bure, koja j«  u to vri-; 
jem e bijesnlla u  Senjskom ka-; 
nalu. Odmah nakon .nesreće po-; 
duzete su energične mijere za va-j 
đenje poginulih članova posada.!

Povodom teške nesreće, koja se 
u Senjskom kanalu -dogodila po
moćnom brodu JE<M, Državni 
sek re tar za vanjske poslove Ko
ča Popovič prdim'k) je izraze sa- 
učešća od diplom atskih pred
stavnika u Beogra-dlu. Isto takoj 
kom andi JRM  izrazili su sa u češ
će vo jn i .i! pomorisk-i staišejt. Na
dalje  pojedinci, društvene orga- 
niizaicije, radn i kolekfiijv-is ustano
ve, posade brodova, vojne jedini' 
ce i  drugL

Listovi, agencije i radiostanice 
u čitavom svijetu dali su veliki 
pubjjicibet završetku jugoslaven- 
sko-sovj.etskih razgovora i za
jedničkoj dek laraciji objavlje
noj n a  k ra ju  tih razgovora. 
Svjetska štam pa opšiimo prenosi 
izvode iz deklaracije, donosi o- 
pise sam og , ak ta  potpisivanja 1 
posvećuje tom d'Oga-đaju brojne 
kom entare.

. . . r r

Izvršno vijeće Sabora NR Hr
vatske usvojilo je prdijecUog za
kona o podiručj'Lma ko tara  i op
ćina u NR H rvatskoj. Prem a 
tom  prijedlogu zakona u  NR H r
vatskoj b it će 27 k o ta ra  1 301 op
ćina. . ,

Zahvaljujući izgradnji i poste
penom proširenju indusitrijskiii 
pogona, proizvodnja naše indu
strije  raste  iz m jeseca u mjesec.
U p rv a  četiri m jeseca ove godi
ne industrija  je  dala 26 posto V'i- 
še proizvoda nego u -istom raz
doblju  prošle godine.

Moskovska »Pravda« u svom 
uvodniku piše da rezu lta t beo
gradskih razgovora stvara ju  po
voljnu situaciju  -u Evropi, što ne 
može a  da  se ne odrazi n a  opću 
m eđunarodnu situaciju  i  navodi 
da  iSU ovi rezultaiti dočekani s 
vedik'im zadovoljstvom u  So- 
vje'tskom savezu i istočno-evrop- 
skim zemljama.

Cjelokupna britanska štampa 
s velikim interesom p ra ti štra jk  
željezniićaira i ložača, koji se od
v ija  nesnuanjenom žestimom. ‘Go
tovo 'Svi listovi su jeidnodušni u 
ocjeni posljedica do kojih može 
doći, ako se štra jk  .nastavi, i tra -’ 
že da se ne smije nikako dozvo
liti da ovaj š tra jk  prouzrokuje 
totalnu peralizu privrede.

Kako javlja indijski radio, 
predsjednik indijske vlade Ne- 
hru, otputovao je avionom iz 
Bomlbaya u Moskvu.

Prilikom odlaska iz Bombaya 
u Britaniju i USA, lični izasla
nik  inidijslkog premiijera Nehrua 
K rižna Menon, ponovno je  pod
vukao svoje igliedilšte, da je odlu
ka  'kineske vlade dla pusti na 
sldbodu čertvoiriou am eričkih avi- 
ijaitičara pridbinijela popuštanju 
zategjnutos'fi n a  Dalekom Istoku.

Puit Knišne Menona u  USA, od
m ah poslije posjeta Kdnii -smatra 
se k-ao veoma značajan u politič- 
kSim toruigoviilma, u  kojim a se 
podvlači da 6e Menoh voditi 
razgovore s ameriičkimj imini- 
sfrom -vanjskiih poslova DuUesom 
o rješen ju  penotolema Formoze.



Srijeda, 8. liipaija 1955. »Š i b e n s k i  l i s t « s tra n a  3.

I Kvoi m n in n n e  o iin iii V Popisi čitalaca

Nekoliko riječi o hotelu „Krka (C

Pronailaiskom princiipa indaik- itoi’oan od 'dailjojiih 200 KS. Po-no 'Iskoi i-^Lavanje stare  elektra- 
cioiiDih stro jeva pnilaTii .se prvim  stix)ijenje Je gradiila fiirma »Garu« ne. Taj važan hisU>riij‘dkd dbj&kat 
ekigpeT'iimeintima praikltilCne nipo- iz Buidiiirnipesite, kao sv o ju  potku- oskivimule su ondašnje aualriijske 
•trebe elektriciiteta, kaiko u vidu snu radnju , abog 6ega je već pri vlaisti u  raizidoiblou od 1914.—1915. 
mehaffi'iičike, elektrokem ijske la -  irainiijliim jpoikušajima 1893. 'godine demontažom strojeva i
iko i 'svjetlosne energiije. Konać- voda srustila zid bm ne, koji se <irenažn'.h uređaja, u ratne sfvr- 
no dJalaizi] do gi-aidinje (prvih e- zatim  m orao 'iznova ipodići. he.
lieikltrana viliše 'e“ksiperjmenitainrjh, iNova eniaga elek trane sada je  Pomanj'kanjeim goi'iva za do- 
je r se n ije  im alo n ikakv ih  p re t-  diznosiila 400 KS. R ad  ove elek- anacunsL'va 1910.—191V. goiame 
hodnih iskustava. PoM azne stru- itnane, m eđutim , n ije  bio siigu- puciinje nagia  eieJ^aunikacija S.- 
je  — djelo Nikole Tesle — još ran, je r  su gemeratoiri (itada još loen^ita. izgrađuje  se nova m re- 
su znatno pi''i(pomogle uipctrebu divofazini) bili bez dobrih zašli- za i inonoiazne la'aio-suaniieo Ucz 
i  prijeinos ^električne energije. ita, pa su  se dešavala izgaranja (pioip^sa i teimićitih osiiguraaija.

Sin omdašnjeg naičelnika grada i oštećenja, naročito atm osfer- Visoati napun p io iazi na-azemoo 
Šibenika i zastupnika u  care- sikim pražnjeoiij'ima. Oko 1899. graoisKiiun ujieam a bez zašiuta, 
vinskom  vijeću — M arko Su- godine tvornicu kar'biita uništava ^jpog čega na-sLaju čeista izgaia- 
ipuk, kao  pomoinskl kaipetan pu- požar, čim e elektraina dobiva re- aija, p ieopieiećunja , žm-a\kanje 
tovao je raznim  zem ljam a, te zervu od cca 200 kVA smajge. Sa- .^v^jeća, prenapoiu i. 'Oii'uge sinet- 
v.idio uipotrebu i dobrobit elek- d a  ona radii isključivo za grad nje. Godine 19^0. alekitriiiCiia 

trične energije iz vcdenih siri3tga,ipa Šibenik, u kojem  se znatno po- »e Suciađin, stvara jući noVih 120 
se po povra tku  kod njega vo- činje razv ija ti industrija  lokal- /pnkijiuć.oLK.a, i>io jos vise ugro

žava pogon elek trane  obzirom iia 
jijeau  moigućnost itsiporuke u- 
siovljenu Uigovoium sa društvom  
»SuLfid«.

Konačno 1929. goidkie izgrađuje 
se aainia.sinja uanidioiniatcisiiia 

»^subjćevac« za Zouu 
kVA snage. isLovreaneno LsLrće 
rok  ugovora sa da'iUišLvom »Sui- 
liijđ«, k o je  Supuku paeda.je već 
oo ira ja lu  hiidrO’ćVeiktrainu »Jaru
gu« n a  koaišteinje. Time grad 
dobiva dovoljno elekti'iične enei'- 
giije.

Goid-jne 1934. piikljiuouje se na 
HK »Jai^ugu« ugljenciicop »JJu- 
bravi'ce«. Tako je  cij'edii tadašnji 
konaum  trošio godišnje cc^ 
4,UUU.UU0 kVA, šLo ..znosii svega 
2U‘*/o raistpodoživog kapacite ta  e lek
trane.

Tim e se zaivršava p rva  etapa 
razvoja  najisitairije etelktrane u 
Dalmaciji, ko ja  je davala elek- 
lilčno sviijetlo gradu Šibeniku 
još u vrijem e, k ad a  su se u  mno
gim caa^skim dvorim a upotreb lja
vale voštamiice. G. Z.

ZDRAVSTVENI TECAT 
U RUPAMA ZAVRŠEN 

SVEČANOM PRIREDBOM 
U Rajpama je  prošliih dana 

završen zdravstveni tečaj. Tom 
priiLiikom održana j© ' svečana 
pniiredlba, koju  su pnijpreaniie o-m- 

p o t o i o e  tečaja. Na 
pTiograimu su  bile recitacije, i- 
groikaizi, pjesane i  'naTodna kola, 
ikoja su om ladinke izveie u ž.ivo- 
piisinim narodnim  nošnjam a. Sve 

. . . . . .  . 1895. god. p a  dalje Sijbentk r^očke izvedene isu s uspjehom  i
za postav^a^©  stapova, za pri- poitrošač. ostavite neobično jak  u-

trafostanice n a  prisu/tne gledlaoce. Oso-
3000 V u  Stbeniiiku. tramsfomia)to.rskiim ele- ,bito je  dlolbro reciittrana pjesm a
li^raidnoa ,tag prvog .da l^ovoaa  ,^e^t;kna većih kapaciteta prije- „Novoj' Jugoslaviji«, ta)ju  je  iz-

notsa energiije, za' razliku od sta- vela jedna  od najboljih  po-laznica
rih  5—10 kW — niih sm ještenih adravstvenog tečaja  P era  Nado-
u ipotkrovljiilma. S druge strane, veza. Na k ra ju  je  skladno atpje-
.radl nesuglasica vlasnika imli- vana s ta ia  rupiljanska pjesm a
nova n a  Krki^ nova cenjlrala m je »Vdšnjloa rod rodila«, što su  pri-

, T.v *_ • 1 iskorištavala cijelu rasipol jživu ^ t n i  veom a toplo poadiraviiLi'.
' ‘ p roaa a -  SJapova. Našavši se u kri- u  škotDskoj dSvorani gd je  je

 ̂  ̂ 2)i Supuk 1913. godine rigcvc- održana priredba, bilo je  p risu t-
U sporaczumu sa vlasnicima' e- r<>m uštupa 3,20 m3/S'ec vode, k^- no oko 300 m ještana, kojli su ži-

Ickrtmaine Supuk, taOdJansko d tu - adstene u  staro j elektrani, novo- viim alplaiuzom nagradili iizvodače 
štvo  »Venezaanna« 1897. god. lagrađenoj centrali d ruštva  j Su I- jpinograma.
g rad i n a  Slapoviima p rvu  tvarni- £1,̂ 1« d a  ono osigu.ra N akon priiredlbe, narod je
ou .kaar^ilta u Dalmaciji. K ako te  jJOOOiOOO kW h erteilglje 'godtiS- Škote uz pjeianm poveo
tadaišnj'i kapacite t e lek trane  bio „ je  rasv jeti .i pogonu grada Šibe- kojo. Veselje je  poitrajalo dd ka- 
ma'lfen, vlaisniik ugbađuije još jed - nika. sno u noć.
niu ivertiilkalnu tu rb in u  sa genera- Tako je 1913. godine napušte- A. Barišić

Trafostanica u Lozovcu

diiLa ide ja  o 'iskoT.iš’tavanJiu K r- nog ikarakibera., kao: p rva dailma- 
krniiJh vodopada za proiizvodnju itiniska tvom ica tjestenine, mlim- 
elektriične energije u svom  .gra- ce za brašno i  buhač, tvo rnxa  
diu. Doibiivši dozvolu od ondaš- leda i  dr.
n jeg  koLartskog poglavarstva još Daljnj'i razvoj iskorištavanja 
1893. gotdLne za iskorištavanje S lapova učin'iilo je  di'uštvo »Sui- 
vodopaida' Krike, firm a A nte Su- fjjd« u Šibeniku, koje izgrađuje 
puk ‘i s in  u  suradnodj sa mg. Vje- hidn'oelektranu »Jarugu« n a  nje- 
fcoslavoim M eicshnerom započela rio-m današnjem  m jestu, tiaue, da 
■j© izgradinjiu hiidiroelekitrane, Ra- njakoin 29 goidina sva ugradeaia 
idii maiiog konaumeoiita poataivlje- postro jen ja  p ređu  u vulasništvo e- 
(na je  taida isaimo Jedina »Ž'iral«- leictrične centrale A nte Supuk i 
ituirtbdma vertdikailnog tipa sa  p rije- Godine 1904. poštena je  u 
nosom energuoe putem  sistetma jpogon nova e lek trana  kaipacLteta 
koniičniiih zupčanika n a  horizon- 7000 KS, napona 15000 V, dvo- 
tataju osoviim  h id rogm erato ra  ,iEmj©m6nog stetema, te je
snage 200 KS.

Godine 1894. dng. M eicshner je  .tvornice »SuLfiid« u  S i
dobio andlustrijsku; kotnoesijiu, a  benilku, koja je  godiišnje kori- 
dste god'ine izdaije općinsko u- stila  (prem a tstarlim po.dacima) 
pravliteljatvo u Šibeniku dozvolu 15 miiliijuna kW h lenergij'e. 
o  k o rišten ju  općinskog zemljiišta

traJaHa nešto preko god. dan. 
a  tadla je  12 lip n ja  1895 god., on
d a  još sitar i nerazvijen  grad 
doibiio prvii puit električno svrjei- 
3(Oj k o je  0'© Thom as Alva r'di- 
I90n deirnonstriirao 16 godina ra-

Claiiiak ko ji sam  čitao u jed 
nom  odi p iošlih  buojeva »Siioen- 

ponukao m e da. izne
sem ipaa' reaak a  o ipostojecem or- 
kesU u i o samom noiLeiu »Ki'Kd«.

Rozniato je, ida' je  miereis g ra 
đana za miiiZilku u  naiđem gi-anu 
uanas mnogo veći.

Dobro je ipoznalo da ;se SLje- 
paai Vig (ruitovoailac orkestra) 
kroz ovih iU godina luuđio i na
stojao oa posjeLno-uiima i  osialum 
građanim a pružr dobi'u i kvali- 
Lemu muiZ'iku, a  to se osj ©uro 
prošle godine, k ad a  je  izm ijenjen 
o ikesta r »Vig« sa  muzikom  koja 
m je mogla zadovoljili posjetioce. 
K ad govo.rimo o posiojocern or
kestru  po.Lrebno je napomenuti, 
d a  je  Viig, već p rije  m ta, uspjes- 
ino vodio o rkestar u istim  proslo- 
ii'ljama kao i danas. Postojeći (-r- 
kestai' im a .bogat repei'toar. Sa

KRAJNJA NEBRIGA 
ZA RADNE LJUDE

B iodarsko poduzeće »'Dupin« 
Šibenik održava redovnu rad- 
ničliiu prugu Šibenik — Zlarin  — 
Pnvić — Vodice i obratno. Na 
toj relaciji uvijek ise ponavlja 
jedan  ite is ti pix>lblem, a  taj je 
da se radnici sk lan ja ju  na onu 
s tran u  ko ja  je  sabuvana od vje- 
itra i  -polijevanja mora. Tim e se 
brod previše naginje i postoji 
opasnost kako za ibrod tako i za 
radnike. Zapovjednilk broda 
»TribunJ« opravdano na to rea
gira, a li radnici da b i se sa
čuvali od v je tra  u  zimsko doba 
a  lje ti o(df sunca, ne odazivaju 
se zah tjevu  zapovjedindika.

Za postavilijanje zaštiltnog p la t
n a  bilo je ndz in tervencija. Tako 
Je .bila dlonesena odOiuka da se 
postave željezne kuke, a  zatim 
platno, ali se od toga odustalio.

To Je oidraz »brige« odgovor- 
-nih IJtU'di iz .poduzeća za zđiravlje 
■radnog čovjeka. K ad bi t i  oidgo- 
vom i ljud i svako ju tro  usitajali 
u  3 sata  a dOiLazili kući posl'lje 
16 sati, sigurno je, da bi znali 
cijeniti napore koje t i  radnici 
ulažu n a  zajedničkoj izgradnji 
sacijailizima.

M. K.

Um rcipertoarom može da zado- 
vplj'i svakoga gosta, ipa čak i 
s trane  m ornaie  i tui'ište.

Stoga je  neshvatljivo  d a  je Vig 
kao dugogodišnji član hotela »Kr
ka'« mogao dobiti otkaz, iako je 
.radio >i još idanos rad i n a  dobro
b it kolektiva. On koji je  uvijek 
i na svakom  mjeBitu davao siti'uć- 
na .mišljenja stečena dugogodi.š- 
njom praksom. Izgleda d a  se ne
kom© iprohtjeLo da pix>mijenl 
sadanjd' o rkestar ne računajući 
kakav će b iti sastav budućeg o r
kestra.

MišUJienja sam  d a  b i trebalo i 
to čim  p rije  izvršiti jednu iz
m jenu  u  ipostojećem orkestru , s 
tim  tda se to prepusti sam om  Vi- 
gu kao njegovom rukovodiocu. S 
komlbinacijom izm jene ili nado
pune orkeštar bi se ipojačao, a 
kolektiv b i 'Uštedio na financij
skim  troškovima. Novi orkestar 
od 6 članova koštao b i mjesečno 
180.000 dinara, dok bi kom bina
cijom izm jene troškovi bUi m a
nja, te Ibi 'iznosili najviše 90.000 
diinaira. O tom p itan ju  treba  da 
se upravni odbor i radnički sa
v je t pozialbave i donesu konačno 
rješenje.

Po mom miŠLj'enju trebalo bi 
da na iprogramu bude što više 
klasične muzike a m anje plesne. 
To navodom zaito, što hotel K r 
ka«, jedini hotel u našem  gradu,

su'botom i nedjeljom  p>opr».'ni iz
gled jedne plesne dvorane.

S. I.

NESPORTSKI I NEPEDAGOS- 
K1 GEST

'Na Poljani m aršala Tita odi
g ran a  je 3. o. mj. utakm ica u 
malom  rukom etu izmediu ekipa' 
»Partizana« i 'UČileljške škd.e.

To je bio ujedno treći susret 
'izimeđtu gornjih  ekipa, koje su i- 
grall© dosita ošltro, a na momente 
d grubo. M eđutim  ono što se 
(poslije završenog susreta dogo
dilo podliježe svakoj osudi. Be- 
neta, član ekipe Učiteljske škole 
bez ikakova razloga udario ie 
li’optu nogom, naišav.ši na oprav
dani p ro test publike. Na taj i- 
špad nesipo'.ritski je odgovorio 
A nte Bukić, p rednjak  i član 
ruikomettne ekipe »Partizana ^ 
udarivši Benetu nogom. Kad mu 
Je ovaj htio ipružiti ruku, B'Ukić 
Je do odlbio, .poiprallivši pogrdnm  
riječima.

Takvo reagiranje nedolično 
čovjeka, a  još m anje odgojitelja 
mlladlih ljudi n e  može se ničim 
opravdati. P itam o se, 'da li je 
(takav postupak svojB-tven onom, 
koji v rši 'Ulogu odigoj'itelja naših 
ml'adlih u DTO »Partizan«?

M. Knežević

U iUBEMIlilj IP K IliM  C0IDM/I
OPĆINSKA KLAONICA 

O pćinska klaonica u  Šibeni
ku  'saigrađena je 1890. g. i od- 
onaih d an a  u  zakup privatn.iku, 
(pa j© itako postala stalnim  
predm etom  prep irke m jesuin 
stranačk ih  sk'Upina. I u ovoj 
godini došlo j© rad i nje do 
kavg©.

Tako »Ha^v. riječ« od 10. V. 
navodi d a  se 'ktaomiicom ranaj i 
zakupnik Oboga'tio, j'©r j© O p
ćini piLaćao sitniu zak-uipninu. 
A pliaitio Je:
1891. godline 1.610.18 Kruna,
1892. god'ine 2.280.— Kruna,
1893. igoidin© 2.468.— Kruna.

1894. g. oipćinsiki kom esar po
visio j© zakupniniu na 3.000.— 
K runa 'godišnje.

1900. g., u četvrtom  troim^c- 
sečjiu, Općina j© uze^ia kla^vni- 
ou u svoje ruke i u  tom tro
m jesečju utjeraila 3.192.— K ru 
ne, dakle više negoli j©
kupn ik  piLalio kroz sva Vri p r
va ti’omjeseičja (2.250.— Kruna,'. 
Slijedećih gotdina je u tje ra la  
Oid Ikllaoinice:
1901. (godine 13.169.84 Kruna,
1902. godine 15.190.96 Kruna,
1903. 'god^une 16.722.72 Kiume,
1904. godine 16.170.60 Kruna..

Od' ovih bro-jki /treba istina,
odlbi’ti 25 do 30*J/o uime troš
kova, a li opet ostaije znatno 
veći ipi- îhod Općini, negoli ra 
nije.

»Godine 1904. — veli list — 
uitjeralo se neš/to <manje, jer 
svak  zna d a  je  ie  godine bila 
neatašiica volova i dlrugog bla
ga. Mesani su, osim toga, ibdli 
ipriisilj^nii tući veće volove, a 
ovi p laćaju  forintu 1.50 m jesto 
3.50.

Dakle, d a  su se tukli mailii

'volovij, d a  noj© ibiiLo nestašice 
volova i  svinja, (bilo b i se u tje 
ra lo  sdgiumfo do 20.000 Kruna.«

»NAS RATARSKI TECAJ«
»Da je  kod nas osnovan ra- 

itarskii tečaj, tome j© kakvih 
25 god'ina'. Kroz ovo razdolblje 
(pokrajina Je za i&ti poticšiia 
najtmanje kakvih 100.000 K ru
na. Više p u ta  piitall smo se da 
li je  opravdan ovoliki 'trošak, 
pak  smo došli do uv jeren ja  da 
nije. A n ije  opra-vdan, je r ra- 
itarslki tečaj kakav  je  ne odlgo- 
vara  svojoj isvoiisd.«

»Da naš ra ta rsk i tečaj uz
m ogne najpredovati, itreba mu 
najprvo  prom ijeniti naukovnu 
osnovu i udesiti je  kako bi 
003’ odgovarala gospodarskim  
ipotreibama grada Šibenika i 
njegove okoldce. Dosadašnja 0- 
snova Ibila b i uputna 1 uputna 
je  bila, kad  su  u  ra'tarski tečaj 
'ulaziila d jeca iza kako bi sv r
šila  G rađansku škollu, i  to sva 
t r i  i'azreda, ali danas, kad laj 
.tečaj mogu pohađati i  učenici 
koji nisu s dobrim  uspjehom 
■svršili ni če tv rti razred pučko 
škole, srtara osnova j© preop- 
sežna i m aterija l ko ji se pre
daje djeci n ije  im ni najm a
n je  razuimfljtiv.

Naš raitarski tečaj m ora se, 
zatiim, otcijepita od ma koje 
ipučkeilli građanske škole i i- 
m ati svoju npravu  po sebi.«

i»U ra ta rsk i tečaj ne ibi se 
smjela, najdalje, primafti' djeca 
ko ja  nisu, i  to  sa dćlbrim us
pjehom, srvsila V. škollsku go
dinu ili ipak IV. razred' koje 
pučke četveroraz'redne škole.

K ad se sve ovo udesi^ kako

gori iistaknusmo, itad Je od pau- 
jeke rmiždle da se proširi po- 
k'ušailiište, je r je  današnje pre
maleno. Znamo da je  ovo 
teže izvesti, a li n e  bi bilo 
.teško k ad  bi se skolsika vlast 
stavdila -u dogovor sai 0[pćino(m 
šibenskom. Ova bi dozvolila, 
mislimo, di'age volje da učeni
ci ratarskog tečaja izvadaj'U 
'vjeztbanjia dz iViinogi*adai'stva i 
voćaoMva na njenom  zemiljdštu 
n a  PoJjlcl'nia. Radli am erikan- 
ske loze mogao bi' dobrom  po-d- 
logom služtta 1 rasaidnlk što ga 
v lada  uadiržava 'kod sv. Mare.

Za ovim  trebalo bi urediiiti 
raa’ioniou. Trebalo bi je op
skrbiti’ najpoti’ebitijiim vinar- 
skim  spravam a i raznim  a la ti
m a, je r  danas, nažalost, svega 
toga nem a n išta  iili, aQco ima, 
sve fje staro i zasitarjelo.

Kad bi se  vježbe na polju i 
u  raidtionici 'Udesile kaico gori 
isitaknusmo, pa kad bi u radio
nici dotična nastavnici držali 
još i nedjeljna p rak tična pre
davanja iz vtnogi'adianstva, vi- 
naratva, m aslinarstva i po'vr- 
tlarslva, .tad bi sigurno raitar- 
skii tečaj postao mezimče ši- 
Ibenskog težaka.« (Hrv. riječ«, 
10. VI.)

K R O N I K A

»Šibenska glazba« otsvirala 
je  u  ponedjeljak  navečer pro
gram  što ga je  im ala O'tsvirati 
n a  Uzašašće, kad je  bio obu
stav ljen  određeni koncerait radi 
žalosti Sto zateče Rusiju pora
zom kod Cušine.« '('»Hrv. riječ«, 
3. VI.)



s t r a n a  4. »Šib e n s k i  l i s t « Sniljeda, 8. liipnja 1955.

Š ib e n ik  k roz  lie ilon
N arodno kazalište

Subota, 11. VI. — G ostovanje 
dramislkog anisam,bla u  Kninu.  

Nedjelja, 12. VI. — GROFIC.-^ 
M ARICA — opere ta  ođ E. 
Kalmiana. Početak u 20 sati.

Kinematografi
TESLA: p rem ije ra  sovjetskog £i'.- 

■ma u  bojam a — SADKO — 
D odatak: F ilm ske novosti br. 
21. (do 14. VI.)
Prem iijera dom aćeg fiilma — 
DALEKO JE  SUNCE — Do- 
diatak: F ilm ske novostii br. 22. 
(15.—20. VI)

SLOBODA: meksikansOci film  — 
JED AN  DAN ŽIVOTA - (9. do 
12. VI.)
Prem'iijera 'taililjiajnskog m uzič
kog film a — PJESM E ZA 
U LICE — (14.—19.VI.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 11. VI. — 1. n arodna  lje k a r

n a  — Ulica B ožidara P etrano- 
vića.

Od 11.—15. VI — II. narodna 
ljek a rn a  — Ulica B rats tva  i 
Jedinstva.

g r a d s k e  v i j e s t i

i r
postigao dobre rezultate

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
N ikola, sin D inka i M ilene 

K larić; BoniB, sin P e tra  i Je lke 
Onbanli'ć; Miirjana, Ikći PaSka i 
D anice IMĆ; Srećko, a;n A n tuna 
i Anifcice Skor’in; Nada, kei S vs- 
it'ina 01 iSvetiinke .Sarlć; Zeljl^o, 
s in  Sjtevama J LjiuIbLce P apuga; 
M arica, kć i M ije 1 M afije Žaja; 
Ivan, s in  A nte i  Ljiuiblce S trika 
li Slnlša., ^In U roša i Zorike P a - 
miui&ar.

VJENČANI
iGnguirinovliić L iberan,i penzio

ner — MUković M atija, ra d n i
ca; Roiguiljić Dujd, st. vodnik 
JRM  — Ninić Manija, nadniicd; 
S išara  Slarvko, m otortota — Vu- 
korepa  Mana, dom aćica i  Spa- 
h ija , Radie, ibnavar — Berović 
Ankioa, dom aćica.

UMRLI
Sar'ić M arko pok. Jose, s ta r  82 

god.; K aikoVić Vica rod. Niikoili'ć, 
sta.ra 81 god.; Midčeta Drago 
Božin, s ta r  3 god.; Č avala M a
nija Kristina, s ta ra  12 dana  i Ko- 
itur Vuijo ipok. Bože, sten 53 god.

OBAVIJEST

BIRO-a ZA POSREDOVANJE 
RADA Ši b e n i k  

Obavještavaju se zainteresira
ni omladinci-ke (kandidati) ?a 
izučavanje zanata u metalnoj, 
građevinskoj trgovačkoj, ugosti
teljskoj, grafičkoj i ostalim stru
kama, da se prijave ovom BIRO. 
u radi evidentiranja i rasporeda 
za pojedine zanate i struke.

Prijavljivanje BIRO-u počet 
će 13. o. mj. Upozoravaju se za
interesirani kandidati da prili
kom prijave donesu školsko svje
dočanstvo, izvod iz knjige rođe
nih i liječničko uvjerenje o spo
sobnosti za izučavanje zanata.

Za izučavanje pojedinih zana
ta potrebna je odgovarajuća 
školska sprema. Na primjer za 
metalnu struku općenito, ugo
stiteljsku, trgovačku, urarsku, 
fotografsku, grafičku i t. d., traži 
se mala matura, a za građevin
sku općenito, cipelarsku, pekar
sku, tjesteničarsku, krojačku, 
kovačku, tekstilnu, mesarsku, so- 
boslikarsku, brijačku i t. d., traži 
se nepotpuna niža stručna škola.

Za izučavanje navedenih za
nata dolaze u obzir omladinci-ke, 
od navršene 14. pa do 18. godine 
života.

o b a v i j e s t

Obavještava se građanstvo, da 
je stanica Narodne milicije Šibe
nik preselila iz dosadašnjih 
prostorija hotela »Krka« u nove, 
koje se nalaze u ulici Matije 
Gupca (kod Antituberkuloznog 
dispanzerst).

':Stanića Narodne milicije 
' ■ Šibenik

U isk-ladlu s općim smjei r ib a 
m a Saveza DVD-a Hrvaitdke da 
se podiig'tne kvaliltel adm inialra- 
c ije  d ruštven ih  onganizaciija a 
k roz to i što bo)-(;a d ruštvena 
kon tro la , uipravni odbor Podsa- 
veza vatrogaiEinih d ru š tav a  Šibe
n ik  oidržao je  nedavno dvodnevni 
sem inar za ta jn ike , b lagajn ike i 
eprem lšlare  svih vatrogasn ih  
organizacija • n a  podnučiju Podsa- 
<veza.

N astavn i p rogram  sastav ljen  
je  n a  itemeljru uputstava. i  pro
p isa  Saveza DVD-a NR H r- 
ivatskie,'. |kao ,1 isikiuistava rulko- 
vodiEaca Podsaveza Šibenik  p ri
godom oibllaiska te ren a  i ukazi
van ja  ipoitreibne pomoći.

Sudska kronika

LAŽNO SE PREDSTAVLJAO  
KAO ORGAN VLASTI 

C ibuk F ran jo  Blažev, slu žb e 
n ik  državrrih željeznica u Š ibeni
ku, O'suđen je  od K otorskog suda 
n a  kaznu  od d v a  m jeseca za tvo 
ra , je r  je  u toku p rošle  godine u 
više n av ra ta  zaustav ljao  na p u tu  
ženske osobe od k o jih  ije z ah tije 
vao đa miu se leg itim ira ju . Sud 
je p rethodno saslušao petoro 
svjedoka, ć iji su  iskazi n ep o b it
no dokazali d a  se C ibuk lažno 
p red s tav ljao  kao organ  vlasti. 
Za ovu ra sp ra v u  Vladao je  velik  
in teres, tako da je  dvorana  bils 
idiupkom puma građana.

KAŽNJENI ZBOG KRAĐE . .
K otarak i siuid u  Šibeniku k.i.z- 

n io  je  Suša Savu ipok. Vaše iz 
Variivoda, n a  kaznu u  itraja.nj'U 
od dva m jeseca za tvo ra  zbog u- 
itaje eksplozivnog m ate rija la  iz 
poduzeća »V ladhnir Gointan«, iko
je  izvodi raid'ove n a  pi’uzi Z a
d a r  — Knim. T ekođer je  osuđen 
N ikola SitrikaiHj. polk. Paške, soibo- 
dlikansiki' raidlnik iz Šibenika', na 
itri m jeseca zatvona, je r  je  u  re- 
storainu '»Ljuibljiania« prisvojio  je 
d an  k ap u t v lasništvo stranog 
m ornara . P arač  Iv an  pok. Sime 
iz Skrad ina  i Ljtuibo Matij'Svić 
pok. D ane iz S m rde lja  oisudeni 
su svaiki na po tr i  m jeseca za t
vo ra. Prvodmienovaihi je  u  više 
n a v ra ta  uzim ao razini željezni 
m a te rija l iž T vornice akum ula- 
itora u Skradlinu, a  d rug i je  iz 
susljednog v inograda  iišoupao 34 
sadnice bajam a, ko je  je  p resa 
dio na svoju zem lju.

. . NEOVLAŠTENE TRGO
VINE . . .

N a po jedian m jesec nslovno 
k ažn jen e  su  Mar,ta i  K ata  Todo- 
rović, obje iz Gošića, je r  su ne
ovlašteno preprOidavale ja ja  u 
Šibeniku, a  M a'tija M arača pok. 
Jose osuđena Ije također n a  jedan  
m jesec dana uslovno, je r  se ba
vila  nedozvoiljenom trgovinom  
uljem.

. . .  I ZAKIDANJA NA VAGI 
Koitaiislci suid u Š ibeniku  p ro 

glasio lje kriv im  Ivana Perišića  
pok. Ivana, nam ješten ika  p roda
vaonice p r i  poduzeću »Krka« u 
Skrad inu , zbog neispravnog m je
re n ja  razn ih  preh ram ben ih  a rti
kala , oisudivši ga na novčanu 
k aznu  u  iznosu ođ 6.000 dinara, 
a  u slučaju  nenap la tivosti na 30 
d an a  zatvora.

OBAVIJEST
Obavještavaju se komitenti 

da ova Filijala ne će poslovati 
dana 11. lipnja o. g., radi pre
seljenja u bančine nove pro
storije u Beogradskoj ulici br. 
1.

Sa redovnim poslovanjem  
započet če se 13. VI. u novim  
prostorijama.

Radno vrijeme za stranke 
kao i rad na blagajnama je od 
7.30 do 12 sati.

Telefoni: direktor 205, kuć
ni centrala 207, 208 i 210.

Iz filijale Narodne banke 
Šibenik

O bzirom  ■ na dabru  prip rem u 
ovog sem in ara  od s tra n e  Ped- 
saveza, m te re s  svih 'društava 
bio je  iznad oćeklvanj'a, tako da 
su  sva  društv-a bila iprisutna o- 
sim  DVD-a Rogoznica, kaje, ia
ko je  tek o'snovano, n e  .pokazuje 
mi malo In teresa za postajan je  
jedne  tatove organizacije, što je 
za sv ak u  osudu. Ovom prilikom  
n a  u p ravnom  -oidboru je tog 
d ru š tva , kao i m jesn im  Vlastima 
d a  ožive n jegov raid, je r  u pro
tivnom  predstoiji likvidacija. Sto 
se tiče ostatih  diruštaiva, poitreb- 
no je naiglaisilti da su oma u p u 
tila  više članova U'ego što je bi
lo  predviđeno , kako  bi slekili što 
više znan ja  u u p rav ljan ju  v a
trogasnim  organizacoljama.

Sem inarom  su u p rav lja li čla
novi Podsaveza drugovi K ra jin a  i 
O m ogača.

S em inar takove v rs te  jeste  
p rv i kolji je  održan  n a  teri.toriju  
D alm acije. On je  g aranc ija  za 
dobar i plodonosan rad  v a tro 
gasn ih  organiizacilja na područiju 
Podsaveza Š ibenik. U pro'gram u 
'je 'da se održi sem in ar za moito- 
riste , kao  i za kom and ire  qpe- 
ralbivnlh jedinica. F. C.

'liTSEiiF''
prvak grada

Dan-as uipravo zav ršava  n a tje 
can je  u  kiuglainjiu za prvenstvo 
grada. N aslov p rv a k a  osigurao 
tie K K  \»SubićeV'ac«, koj'i je  
pružio n a jb o lje  ig re  i za oko 50 
čun jev a  nalaz i se ispred  drugo- 
plaisiirane ekipe. Još ostaje  otvo
reno  pi'tanje d rugog  i trećeg 
mijesta za koje sc b o re  itouidaški 
Klubovi »Lokom'O'tiva« i "B ■■r;s 
K ldrič«, je r  će tr i n a jb o lje  pla 
s irana  d ru š tv a  sud jelovati na 
prvenstAm D alm acije, ko je  će se 
od rža ti u m jeseou kolovoz i u 
Spliitu. Po isvoj ipriillcii na  tom 
prvensitvu zastupa t će nas »Su- 
bićevac«, »Lokamotlva« i '/Boiiis 
'Kidrilč«.

N a kuglaškiom prvensitvu g rada 
lučeisitvovalo je  9 d ru š tava , i to: 
»Suibićevac«, »Lokomotiva«, »Bo
r is  K idrič«, »MaU'lac«, »Alu
m inij«, »Radnički«, »Invalid«, 
»Siipad« i »Lavčević«. N atjecan je  
Je  održano n a  kug lan i »Lokomo
tive«. Ovih d a n a  započet će po
jed inačno  taitomičenje, koje će 
dati najboiljeg kug laša  Š ibenika 
za ovu god mu.

SPORTSKA AKTIVNOST 
UČITELJSKE ŠKOLE

U ovom 'tjednu ekipa uči- 
telj'ške škole od ig ra la  je  dvije u- 
tak'm ice u m alom  nukometu. S u
sre t s »Pairitiiz-anom« završio je 
Inerlješieno J I : 11. Ekipa » P arti
zana« je  već u poičeiUkiu povela  s 
velikom  razlikom , ali su ućitelj- 
sk i pnipravn'ici, zalažući se do 
m aks’imiuma, uapjeli izjednačiti 
rezujitot. Sudac ove lUtakmiice je 
dosta  ©rije'šiio, osclblto na štetu  
ekipe uči'telij'ske škole. Iigra je, 
zah va lju juć i takovom  sud-enju, 
pos'lala čak i  g'iiufoa.

D rugu u takm icu  u č ite ljsk a  je 
odiigrala sa piitomcima iz D ivn
ija . G osti su za č itavo  vrijieme 
ig re  bili bolji i zasluženo su po
b ijed ili sa  9:5. E kipa učlteflijske 
škole nardč ito  je  podbacUa u 
dru'gom poluvrem enu, k.a'da mije 
postig la  nirbi J'eđan zgoditak.

A. Beneta.

KOŠARKAŠKO PRVENSTVO
I. OSMOGODIŠNJE ŠKOLE
Nedavino je aavbšen p rv i d'io 

m edurazrednog košarkaškog  p r
venstva I. ogmoigodlšnje škole. U 
na.tjecanju učestvuj'u t r i  odj'elje- 
n ja  osmog razreda. Nadlov p rv a 
k a  osvojio je  V III. c, nakon  što 
je  .svladao oba svoja pro tivn ika. 
Kod pobjedn'lka na jb o lju  ig™  
pružUii siu Iljadi'ca, Ošlfluć i T. 
Ju ras . Pa’venstvo se nastav lja .

€ >  R I T
H rvatsko - slovenska nogom etna liga

„Šibenib“ — „Branik" 3:0 (0;0)

Sedm a uzastopna pobjeda
Igna.li'šte u MandaCimi. P rv e n 

stv en a  uitakmioa h'i’vaitsIkoHslo ven
sko lige Siibe:n'k — B ran ik  3,0 
(0:0). Giedailaca i ,500. V rijem e 
oblačno i  sparno. Strlj'elci: S to iić 
u  47. i Ted'ling u  48 i 78 m inuti 
(oba iz jedanaesterca). Sudac 
K rižev ić  iz Splita.

ŠIB EN IK : Basic, Baitimica, E- 
rak , Jelenkoviić, Iljadlica, T am ba- 
čai, Zorić, Bego, Đ urlć, TedUng, 
Stošlć. T ren e r C rnogaća.

BRAN'IK: G rizold , Vouk, M a- 
toš. S lana, G abrijan', Železinger, 
Posavec, Plaznilk, Lesikover, Cuč- 
ko, Sunitoer. T ren e r K odrnja.-

M om čad »>Siiben:ikia« je  zaslu 
ženo oisvojiila oba boda i tako po- 
stiglia 'sedmu uzasitopnu pobjedu 
u  p ro lje tn o m  dijielu p rv en stv a . 
D om aći su ovoga p u ta  trebala u- 
ložiti dosiba n ap o ra  d a  sv ladaju  
veom,a žilavog proitivnika — 
m ariborskog  »Branika«. K arak - 
.tenlsitićno je  d a  su go sti često 
p u ta  išli 'Ua čovjeka lomjeslto na 
loptu . Igr.a je  bilia dO'Sta o š tra  s 
ob je  strane , a  d a  nlj-e došlo do 
većih grubosti od s tran e  gostiju  
m ože se  jed tao  zah v a liti energ ič
nom  SUCU' K riževiću. Ip ak  lona 
n ije  m ogla p roći bez posljed ica, 
p a  je  'tako u  26. m in u ti povrijeđen  
desn i (branič »Šibenika« B atuu- 
ca, k o ji je  do k ra ja  p rv o g  pO'lu- 
v rem ena  s ta tlrao  n a  k rilu . To je 
bio jed an  c d  razTiOga da »Šibe
nik« u  to m  d ije lu  igre r i je  u -  
apiio rea-llziira'ti v iše zrelih  .šansa 
p red  p ro tivn ičk im  v ra tim a . Go
s ti iz M airibora dali su u p.-vom 
'poluvram enu doistia ja k  o tpor, i, 
unatoč  isipoimenutom handicapu  
dom aćih, n isu  u sp je li opasnije 
ug roziti B ašićeva v ra ta . To im  je  
u  velikoj m jeri onem ogućio s i
g u rn i Iljiadlca, k o ji je  nosio sav  
'teret obrane. Iako je  »Si'banik« 
im ao izvjesnu 'terensku nartinoć, 
ip a k  se na oidmor pošlo bez zgo
ditaka.

D rugo p o luv rijem e um nogom e 
se razlikovalo  od p rv o g  -iLjela. 
»Šibenik« Je zagrao živahnije , 
pom oćni red  je  bolje  funkcion i

rao i 'dugačkim  lop tam a  upivilja- 
vao svo ju  navalu . Već u 2. mirnu- 
'ti dom aći isu izveli silov it napad. 
L op ta  je  ipošla od Tadljin.ga, a 
za tim  do Zorića, k o ji je  lijepo 
uipošlio S tošića takO', da ov>me 
n ije  bilo  teško  p ro n ać i p u t do 
m reže —■ 1:0. Poslije  tog zgodit
k a  p repo rod  ana  n a v a la  sta lno  je  
predstaviljiala opasnost z a  p ro tiv 
n ička  v ra ta . M'inuitu kaisnije do
m aći su poivisili n a  2:0 zgodit
k o m  k o ji ,jie isa 11 m e ta ra  posti
gao Tedlliing. N aim e, d e sn i bra- 
,nič gostiju  ru k o m  je  zaudtaivio 
'loptu i  suidac je  sasv im  isipravno 
dosuidio jed'anaeslter.ac. »Šibenik« 
i  'dalje sta lno  igra u  po'lju gosti
ju, k o ji 'se žilavo Ibrane u  nasto 
ja n ju  da izbj-egnu visok  povaz. 
U 60. m inuiti poriovno jedina o- 
pasna  a k c ija  dom 'aćih zav ršava  
pogo tkom  u  m režu. No sudac 
zbog navodnog  ofsidea pon ištava  
zgoidliltak, k o ji  je  veom a' efektno 
■postigao g lavom  T edling. D a lj
n jih  15 m'iiniuto p ro tek li su 'U s ta l
n im  najpadlima dom aćih, č iji u- 
idaroL protoze ipreko ,ili pored 
v ra tiju . U tom  razdldbiju su  Zo- 
rić, S'tošić i  T ed ling  uputilE n e
koliko  o štrih  u daraca . T ako je  u 
78. m in u ti T ed ling  pono'vno do
šao u  prdliiku da ipuoa, no jedan  
od 'braiiii'ča ga je  s ru šio  u  kazne
nom  p ro s to ru  tako, d a  je  ;»udac 
po d rug i p u ta  pokazao n a  b ijelu  
točku. T edling  iponiovno izvod i je- 
'danaesterac )i p rec izn im  u d a r
cem  poistovljia konačan  rezu lta t 
u takm ice. P o sljed n je  mtoiut-e p r i
p a d a ju  gostim a. P red  v ra tim a  
»Šibenika« s tv a ra ju  se gužve k o 
je  zav ršav a ju  bez zgod'ioka. U 
jadnom  m om entu , k ad  je Bt.'iić 
napustio  v ra ta , oštro  uppaćen u -  
d a rac  uspio je  z au stav iti Batini- 
ca. M'ak) ijjrije zav rše tk a  g a d i su 
p ro p u s t l i  re a liz ira ti najddeainiju  
šansu . S tvo rila  se gužva k ak v e  
sm o r ije tk o  v id je li ma našem  i- 
g raM tu - N ekoliko ig rača  biio je 
n a  zemilji', no lop ta  ip ak  n ije  p o 
godila  m režu.

Šabovslii M , , i e i “ - prvak propa
O vogodišnje m om čadsko  p r 

venstvo  H rv a tsk e  u  šahu, cid'i- 
g rav a  se u  če tiri zone pod ije ljene  
u  11 'grupa. Č etiri p rv a k a  zona, 
zajedno  sa če tiri d irek tn o  'kvali
fic irane  momća'di: »Zaigreb«,
»A kadem ičar«, »Varaždin« i 
»ZEF«, U'čestvovat će u  m om 
čadskoj ipigi H rvatske . P rva'k  lige 
u laz i u  II. saveznu ligu.

Zona »Dalmacija« pod ije ljena  
je  u  dv ije  g rupe  i to: »>Zadar« i 
»Splilt«.

U  g m p i »Split« su 'djeluju; 
»M ornar« (Split), »Trogir«, »Ju- 
goviinif« (K. Sućurac) i »Sinj«.

U g rup i »Zadar« sud je lu ju : 
■»Zadar«, »Knin« i »oltoemik«. 
Takmiilčenje u  itim .grupam a po'čelo 

je  24. IV., a  zavilšava 12. VI. o. g. Iz 
igruipe »Zadar«, ŠD »Zadar« 
■nažalost je  otkazalo  sud jelovanje  
iz financijiskih razloga^ R adi tega 
je dvostruk i su sre t ŠD »Knin« i 
'»Šibenik« odlučio o p rv ak u  g ru - 
ipe. P rv i su sre t od ig ran  je  u Ši
ben iku  29. V. i za>vi'šio je  pobje
dom  SD »Šibenik« sa 5:3. D rugi 
isusrelt održajn 5. VI. u  Kininu, 
ponovno  je  zaivršio ipobjedom. 
»Sdibenik-a« čak  sa  7:1. Na ta j 
n ač in  je  šD  »Šibenik« sa  dvije  
pobjede i  om jerom  p>oena 12:4 
po'stiao p rv a k  grupe »Zadar«, te  
očeku je  po'bjednika grupe »Spiit« 
d a  bi u  m eđusobnom  susre tu  
p a la  od luka o p rv ak u  zone »Dal
m acija«.

A ko 'se osvrnem o n a  i a in je  
idvuije p rv en stv en e  u takm ice  p ro 
t iv  SD »Knin«, možemo k o n sta 
tira ti, d a  je  naše dru 'štvo poslije 
4 godine ponovno uspjelo  okupili 
ig rače  k o ji čine so lidnu  cjelinu. 
N ajveća odlika m om čadi je  ipr- 
venatveno u o g ro m iio m za lag an ju  i 
•illjutoavi za svoje diništvo. To se

n aro ć ito  ipokazaljo u drugom  su 
s re tu , k ad a  je  m'Omčad i pored 
sao b raća jn ih  teškoća, t .  j. ne- 
p ro spavane  noći i sa d v a  rezer- 
n a  Igrača pobijed ila  za 7:1 (od 
to g a -d v a  'remisa).

N a pojed in im  pločam a osvojili 
su  Vujiić 1,5, N aglić 1. Zorlć 2, 
G u lin  1,5, Rad'ić 1.5, K arađo le  
1,5, M atov 2, B reka  1 i K rlćka 
0 bodova.

SD »Šibenik«, nažaJost, jako 
loše sto ji sa finanojoam a. M islim, 
d a  se  n e  bi sm jelo  dozvoliti, da 
sada, na.ko;n prvog  u sp jeha  ne 
ibude do'volj'no finanolj-skih si'ed- 
istava 2ia d a ljn je  totkrničenj rer 
idruštvo je  do sada i porod vrlo 
sk rom n ih  ■ sred s tav a  ipostizavalo 
dob re  rezu lta te  i opravdalo  svo
je  ipos'tojanje. Z ato i  ovom p ri
likom  apeh ram o  n a  sv e  p r i ja te 
lje  diruš'tva, a  posebno na n.jero- 
davne, da diiuštvu p ruže  finan- 
cijišku pomoć. N.

UČITELJSKA ŠKOLA —
»PARTIZAN« 15:10 (8:5)

U čast rođen 'dana 'm aršala  T ita  
od ržan  je  su s re t u maf.om ru'ko- 
m etu  izm eđu ek ipa »Partizana« i 
U čiteljske škole. Teckom čitave 
u takm ice  u č ite ljsk i p rip rav n ic i 
su  voidili s  neko liko  zgoditaka 
raz like  li n a  k ra ju  su izn ije li za
služenu pobjedu . U ekipi pobied- 
■niGca n a jv iše  isu se is,talkHi' F u n - 
d u k  kao gost te  A lfirev  i M lletić 
n a  v ra tim a . M nogobrojni g leda
oci n a  P o ljan i m arša la  T ita  bili 
•su veom a za'dovoljni prUcazanem 
d'grom o b iju  mom čadi.

Z apaženo je  da ova spo rtska  
iigra n a ilaz i n a  sve veći in te re s  
kod  publike.

P rem oć diomaćih na jb o lje  c -  
diražavaju uda'rci s ug la . »Šibe
nik« je  izveo 8, a  gasiti 3. Kod 
»Šibenika« su  se 'najv iše istak li 
Babinica, E rak , imj'adi'ca i Zorič, 
a  T am baća u  II. po luv rem enu , 
dok  kod  gostiju  lljievi pom agač 
Zelezinger, te  d te n a  s tra n a  n av a 
le  Posavec i  Plazmik. Sudac K ii-  
žević veom a (je u sp ješn o  ooavio 
svoj zadatak . — J  —

U XX. k o lu  hrvatlskoHsloV'enSke 
lige  postdjgnuitli su  ov i rezu l'ta ti: 
T rešnjevkia — Ljulbljana 1:0, 
T ekstilac  — Segeata  1:1, SipHt — 
B orovo 3:0, R tjek a  — UJj'an’ik 
3:0, M aribo r — K ladlivar, 3:0 i 
Š iben ik  — B ra n ik  3:0.

T a b l i c a
S p lit 20 12 2 6 40:22 26
B orovo 20 12 1 7 36:20 25
Rijelka 20 10 5 5 23:16 25
Tirešnjievka 20 10 4 6 38:23 24
Š iben ik  19 10 2 7 38:28 22
S egesta  20 9 4 7 32:29 22
L ju b lja n a  20 7 6 7 33:22 20
Teklstilac 20 7 6 7 30:32 20
B ra n ik  20 7 2 11 27:42 10
M aribor 20 6 3 11 26:36 15
U ljianlk 20 5 4 11 22:32 14
K lad iv a r 19 4 1 14 22:59 9

U ned j'e lju  12. o. m j. sa s ta ju  se: 
Segesta  — T rešnjevkia (1:3), U- 
I ja n ik  — Tekišlilac (0:0), Borovo 
— Rajefca (0:1), Ljlublj.ana — B ra
n ik  (1:0), K ladlivar — S|plit (1:4) S 
M arib o r — Š iben ik  (4:2). (B roje
v i u  zag rad am a  označujui re z u l
ta te  po stig n u te  u  jesen sk o m  d i
je lu  naitjeoanja').

PETOPLASIBANI KLUB  
NR HRVATSKE ULAZI 

U ZONU
K ako doanajem o N ogom etni 

savez H rv a tsk e  don io  je  konač
n e  propoaićije  o utaisku kilubova 
h rvatsko -stovenske  iliige u  zon- 
(sko tak m ičen je  zai godinu 
1956./56. Od osam  k lu b o v a  iz 
NR H rv a tsk e  »Bor'ovo« će >se 
takim ičiti u  Is točno j zeni, a  če- 
'tiri najboJije plasir-ana kluiba s ti- 
ču, p rav o  d irek tn o g  u la sk a  u  
Zonu. Sestoplaisirani k lu b  su
d je lo v a t će  u ikvailLIlcacijama 
s p iv a c im a  piodisaveza, do k  će 
d v a  posij ed.ijia k lu b a  sa tablice 
p reć i u  iniiže takm ičen je . Od 
klulbova iz NR S lovenije  dva p r- 
voplais'irana u laze  u  Zonu, treć i 
se  ibori. u  kvailtfifcaćij.ama, a  pos- 
Ijiednjii p re laz i u  podsavezno  n a
tjecan je . U Z apadnoj zon i će se 
naitjecati šes t kluboiva iz hrvait- 
sko-sloveniske lige  (če tir i iz H r
va tsk e  i  d v a  liz Siloveni'je), zatim  
'dva drulgoligaša (M etalac i  Od
red ), iz I. lige  jed an  (Lokom o- 
itiva), d o k  će kvaH'fifcaolje d a ti 
još t r i  k lu b a  (j'ednog iz Sloveni
je, i  dva; iz  H rvatske). P rem a  
tom e Zona će sa'činja'VaiS 12 
Mulbova (8 iz H rv a tsk e  i  4 iz 
Slovenije).

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog laveza 
radnog naroda za grad I kotar 

Šibenik
*'•

Uredništvo, itamparako poduzeća 
»Štampa«

OlBvnl '
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući račun; Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.
/

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za I godinu Din 480.—.


